
Prélèvement et analyse des eaux résiduaires 

épurées dans les stations d’épuration 

urbaines de Bejaia 

République Algérienne Démocratique et Populaire 
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université A. MIRA - Bejaia 

 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

Département des Sciences Biologiques de l’Environnement 
Spécialité : Toxicologie industrielle et environnementale 

 

Réf :.......................... 

 

 
Mémoire de Fin de Cycle 

En vue de l’obtention du diplôme 

MASTER 

 
 

Thème 
 

 

Présenté par : 

Fofana Ibrahima Bamassa 
Soutenu le : 04/07/2024 

Devant le jury composé de : 

Mme. BENMOUHOUB Hassina MAA Présidente 

Mme. AYOUNI Zahra MAA Examinatrice 
[...]
Le dessablage permet, par décantation, de retirer les sables mélangés dans les eaux 

par ruissellement ou amenés par l'érosion des canalisations. Ce matériau, s'il n'était pas enlevé, 

se déposerait plus loin, gênant le fonctionnement de la station et provoquant une usure plus 

rapide des éléments mécaniques comme les pompes. Les sables extraits peuvent être lavés avant 

d'être mis en décharge, afin de limiter le pourcentage de matières organiques, la dégradation de 

celles-ci provoquant des odeurs et une instabilité mécanique du matériau (Antonopoulou et al., 

2013). 

II.1.3 Dégraissage 

C'est généralement le principe de la « flottation par air dissous » qui est utilisé pour 

l'élimination des huiles. Son principe est basé sur l'injection de fines bulles d'air dans le bassin 

de déshuilage (Fig. 4), permettant de faire remonter rapidement les graisses en surface (les 

graisses sont hydrophobes). Leur élimination se fait ensuite par raclage de la surface. Il est 

important de limiter au maximum la quantité de graisse dans les ouvrages en aval pour éviter 

par exemple un encrassement des ouvrages, notamment des canalisations. Leur élimination est 

essentielle également pour limiter les problèmes de rejets de particules graisseuses, les 

difficultés de décantation ou les perturbations des échanges gazeux (Boyjoo et al., 2013). 



  Chapitre II. Process de traitement des eaux usées urbaines  

21 

 

 

 
 

 
 

Figure 4. Déshuilage par écumage des graisses (David, 2013) 

Le dessablage et le déshuilage se réalisent le plus souvent dans un même ouvrage : l'eau 

polluée se déplaçant lentement, pendant que les sables décantent au fond les graisses remontent 

en surface (Dubois & Boutin, 2014). 

II.2 Traitement primaire 

En épuration des eaux usées, le traitement primaire est une simple décantation qui permet 

de supprimer la majeure partie des matières en suspension. Ce sont ces matières qui sont à 

l'origine du trouble des eaux usées (Ghaitidak & Yadav, 2013). 

L'opération est réalisée dans des bassins de décantation dont la taille dépend du type 

d'installation et du volume d'eau à traiter. De la même manière, le temps de séjour des effluents 

dans ce bassin dépend de la quantité de matière à éliminer et de la capacité de l'installation à 

les éliminer (Guedez & Püttmann, 2014). 

La décantabilité des matières dans un bassin est déterminée par l'indice de Mohlman. Cet indice 

est déterminé chaque jour dans les stations d'épuration importantes afin de vérifier le bon 

fonctionnement du système (Matos et al., 2014). 

À la fin de ce traitement, la décantation de l'eau a permis de supprimer environ 60 % des 

matières en suspension, environ 30 % de la demande biologique en oxygène (DBO) et 30 % de 

la demande chimique en oxygène (DCO). Cette part de DBO supprimée était induite par les 

matières en suspension. La charge organique restant à traiter est allégée d'autant (Matos et al., 

2013). 

Les matières supprimées forment au fond du décanteur un lit de boues appelé « boues 

primaires » (Morrison & Friedler, 2014). 



  Chapitre II. Process de traitement des eaux usées urbaines  

22 

 

 

 

Le traitement primaire des eaux usées domestiques tend à disparaître avec la 

généralisation du traitement secondaire à boues activées qui comporte déjà une étape de 

décantation. C'est notamment le cas lorsque les effluents sont régulièrement dilués par des eaux 

de pluie et donc moins décantables. Il est alors plus économique de se passer de traitement 

primaire et de surdimensionner le traitement secondaire (Nguyen et al., 2014). 

II.3 Traitement secondaire 

Le traitement secondaire se fait le plus couramment par voie biologique, mais une voie 

physico-chimique peut la   remplacer   ou   plus   souvent   s'y   ajouter   pour   favoriser 

la floculation et coagulation des boues ou permettre, par exemple, la fixation des phosphates 

(Richter & Stamminger, 2012). 

II.3.1 Traitement par voie biologique 

Les différents traitements sont : 

II.3.1.1 Traitement des composés organiques 

Le traitement biologique le plus simple consiste à éliminer les composés organiques tels 

que sucres, graisses et protéines qui sont nocifs pour l'environnement, puisque leur dégradation 

implique la consommation de dioxygène, dissous dans l'eau, alors qu'il est indispensable à la 

survie des animaux aquatiques. La charge en polluants organiques est mesurée communément 

par la DBO5 (demande biologique (ou biochimique) en oxygène sur cinq jours) ou la demande 

chimique en oxygène (DCO). Les bactéries responsables de la dégradation des composés 

organiques sont hétérotrophes. Pour accélérer la dégradation des composés organiques, il faut 

apporter artificiellement de l'oxygène dans les eaux usées (Santos et al., 2012). 

II.3.1.2 Nitrification 

Si les réacteurs biologiques permettent un temps de contact suffisant entre les effluents et 

les bactéries, il est possible d’atteindre un second degré de traitement : la nitrification. Il s’agit 

de l’oxydation de l’ammoniaque en nitrite, puis en nitrate par des bactéries nitrifiantes (Guedez 

& Püttmann, 2014). 

L’ammoniaque est un poison pour la faune   piscicole. Les bactéries nitrifiantes 

sont autotrophes (elles fixent elles-mêmes le carbone nécessaire à leur croissance dans le 

CO2 de l’air). Elles croissent donc beaucoup plus lentement que les hétérotrophes. Une station 

d'épuration doit d’abord éliminer les composés organiques avant de pouvoir nitrifier (Sarker 

& Gato-Trinidad, 2015). 



  Chapitre II. Process de traitement des eaux usées urbaines  

23 

 

 

 

II.3.1.3 Dénitrification 

Une troisième étape facultative consiste à dénitrifier (ou dénitrater) les nitrates résultants 

de la nitrification. Cette transformation peut se faire en pompant une partie de l’eau chargée de 

nitrates de la fin de traitement biologique et en la mélangeant à l’eau d’entrée, en tête de 

traitement. La dénitrification se passe dans un réacteur anoxique, en présence de composés 

organiques et de nitrates. Les nitrates (nutriments à l’origine de l’envahissement d’algues dans 

certaines mers, en particulier la Mer du Nord) sont réduits en diazote (N2) qui s’échappe dans 

l’air. La dénitrification se fait généralement, sur les petites stations d'épuration, dans le même 

bassin que la nitrification par syncopage (arrêt de l'aération, phase anoxie). Cette étape tend à 

se généraliser pour protéger le milieu naturel (USDHHS, 2014). 

II.3.2 Traitement par voie physico-chimique 

Il regroupe l'aération et le brassage de l'eau mais aussi une décantation secondaire (dite 

aussi clarification) (Willis et al., 2013). 

À partir de ce dernier élément, l'eau clarifiée est rejetée (sauf traitement tertiaire éventuel) et 

les boues décantées sont renvoyées en plus grande partie vers le bassin d'aération, la partie 

excédentaire étant dirigée vers un circuit ou un stockage spécifique (Yu et al., 2013). 

Le traitement secondaire peut comporter des phases d'anoxie (ou une partie séparée en 

anoxie) qui permet de dégrader les nitrates (Droste & Gehr, 2018). 

II.3.3 Déphosphoration 

Pour limiter l'écotoxicité des rejets d'eaux usées un traitement du phosphore est 

généralement demandé sur les stations supérieures à 10 000 équivalents habitant. Il peut être 

demandé sur des plus petites stations d'épuration suivant la sensibilité du milieu récepteur. Les 

sources géologiques de phosphore ayant été surexploitées sa récupération commence aussi à 

être un enjeu économique et industriel (Crini & Lichtfouse, 2018). 

II.4 Traitement tertiaire 

Le traitement tertiaire n'est pas toujours réalisé. Il est destiné à améliorer les performances 

des traitements des matières en suspension, du phosphore ou encore des pathogènes. Ces 

traitements sont utilisés dans le cas, par exemple, de milieux récepteurs particulièrement 

sensibles (Van Loosdrecht et al., 2016). 



  Chapitre II. Process de traitement des eaux usées urbaines  

24 

 

 

 

II.4.1 MES et matière organique 

En sortie des clarificateurs, une décantation supplémentaire est parfois utilisée. Il s'agit 

de décantations par floculation grâce à l'injection de polymères ou de sels coagulants. Des filtres 

sont également couramment employés pour différents niveaux de filtration (micro, ultra ou 

nano) (Riffat & Husnain, 2022). 

II.4.2 Azote et phosphore 

Certains types de traitements tertiaires ciblent l'élimination plus poussée de l'azote ou du 

phosphore (Zinicovscaia, 2016). 

La pollution azotée se trouve sous forme de (Obotey Ezugbe & Rathilal, 2020) : 

• Azote organique (N), provenant surtout des déjections animales et humaines et des 

rejets d'industries agroalimentaires ; 

• Azote ammoniacal (NH4
+), qui provient de rejets industriels (chimie en particulier) 

ou bien de la transformation par des processus biochimiques naturels de l'azote 

organique des eaux usées domestiques. 

L'élimination du phosphore (la déphosphatation) se fait soit par un procédé chimique, soit 

par un procédé biologique (Samer, 2015) : 

• La déphosphatation chimique est réalisée au moyen de réactifs : sels de fer et 

d'aluminium, et qui donnent naissance à des précipités ou complexes insolubles 

séparés de l'eau par des techniques de séparation de phase solide-liquide ; 

• La déphosphatation biologique repose sur le transfert du phosphore de la phase 

liquide (eaux usées à épurer) vers la phase solide (boues) par stockage 

intracellulaire; la boue s'enrichit progressivement en phosphore jusqu'à des teneurs 

très importantes. Il est alors très aisé d'assurer l'élimination du phosphore par simple 

soutirage des boues en excès. 

II.4.3 Traitement bactériologique 

Cette étape permet de réduire le nombre de bactéries, donc de germes pathogènes présents 

dans l'eau traitée. Elle peut être demandée dans le cadre d'un schéma d'aménagement et de 

gestion des eaux et/ou pour protéger des eaux de baignade (en eau douce ou en mer), un captage 

d'eau potable ou une zone conchylicole, une zone vulnérable aux nitrates, au phosphore et à 

l'eutrophisation. Ce traitement peut être réalisé en traitement tertiaire par chloration, ozonation, 

traitement UV ou pour des petites capacités de station d'épuration par une filtration sur sable 

(sable siliceux et de granulométrie spécifique) (Karia et al., 2023). 



  Chapitre II. Process de traitement des eaux usées urbaines  

25 

 

 

 

II.5 Traitement quaternaire 

Les   procédés   de   traitement    listés    ci-dessus    ne    permettent    pas    d'éliminer 

les micropolluants des eaux traitées. On désigne par micropolluants les composés traces 

présents dans les eaux à des concentrations très faibles (de l'ordre du microgramme ou du 

nanogramme par litre) et qui même en concentrations infimes peuvent exercer un effet nocif 

sur les organismes aquatiques (Crini & Lichtfouse, 2019). Par exemple : les résidus 

médicamenteux, les hormones, les pesticides ou encore les cosmétiques (Zinicovscaia, 2016). 

II.6 Traitement des boues d’épuration 

Les boues d’épuration (urbaines ou industrielles) sont le principal déchet produit par 

une station d'épuration à partir des effluents liquides. Le principal traitement des boues est 

la déshydratation. Cette déshydratation peut être effectuée par centrifugation, filtre-presse, 

filtre à bandes presseuses, électro-déshydratation, lit de séchage planté de roseaux, séchage 

solaire. Elle permet de diminuer la concentration en eau des boues (Agunbiade et al., 2016). 

II.6.1 Incinération ou décharge 

Les boues sont ensuite au vu de leur toxicité ou degré d'innocuité pour l'environnement 

stockées ou brûlées en incinérateurs (Wacławek et al., 2017). 

II.6.2 Production de biogaz 

Les    boues    peuvent    servir     à     produire     du biogaz (méthane)     à     l'aide 

de digesteurs en anaérobie (Englande et al., 2015). 

II.7 Difficultés 

II.7.1 Le dysfonctionnement de l’épuration 

Il est le plus souvent dû à des bactéries indésirables, qui provoquent un phénomène dit 

de gonflement des boues. Ceci est causé par le foisonnement de certaines espèces de bactéries, 

dont Microthrix parvicella le plus souvent, à la suite d'arrivées trop brusques de surcharges en 

matières organiques et/ou en eau pluviales et de ruissèlement, ou encore à la suite de l'arrivée 

de composants inhibant la reproduction ou la vie des autres bactéries. En effet, le contenu 

des bassins de sédimentation prend en peu de temps une consistance de flocs plus ou moins 

légers et visqueux que l'opérateur ne peut que difficilement séparer de la phase liquide. Ces 

flocs peu denses quittent le fond du bassin de décantation (ou le fond d'un bassin ou 

d'un canal pollué) et remontent en s'accumulant sous toute la surface, bloquant ainsi 

l'oxygénation et la pénétration des UV solaires (Cheremisinoff, 2019). 



  Chapitre II. Process de traitement des eaux usées urbaines  
 

 

 

II.7.2 La difficulté de valoriser certaines boues 

Les opérateurs peinent parfois en effet à trouver des débouchés à des boues polluées, qu'il 

faut alors mettre en décharge ou faire incinérer (Qasim, 2017). 

II.7.3 Le traitement des odeurs : la désodorisation 

Parmi les problèmes rencontrés lors de la dépollution de l'eau figurent les mauvaises 

odeurs provenant des boues, des postes de relevage, qui sont considérées comme une gêne 

pénalisante pour les riverains (Lee et al., 2014). 

 
 

26 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III. ANALYSE DES PARAMETRES DES EAUX USÉES URBAINES 



  Chapitre III. Analyse des paramètres des eaux usées urbaines  
 

 

 

III.1 Paramètres utilisés en station d’épuration 

III.1.1 Les paramètres physico-chimiques 

III.1.1.1 Paramètres organoleptiques 

a) Couleur 

La couleur des eaux résiduaires industrielles est en général grise, signe de présence de 

matières organiques dissoutes, de MES, du fer ferrique précipité à l'état d'hydroxyde, du fer 

ferreux lié à des complexes organiques et de divers colloïdes (Bora & Dutta, 2014). 

b) Odeur 

Les eaux résiduaires industrielles se caractérisent par une odeur. Toute odeur est pollution 

qui est due à la présence de matières organiques en décomposition (Mizi, 2006). 

III.1.1.2 Paramètres physiques 

a) Température 

Elle joue un rôle important dans la solubilité des sels et surtout des gaz (en particulier O2) 

dans l'eau ainsi que, la détermination du pH et la vitesse des réactions chimiques. La 

température agie aussi comme facteur physiologique sur le métabolisme de croissance des 

microorganismes vivants dans l'eau (Botta & Bellon, 2001). 

b) Turbidité 

La turbidité est inversement proportionnelle à la transparence de l’eau, elle est de loin le 

paramètre de pollution indiquant la présence de la matière organique ou minérale sous forme 

colloïdale en suspension dans les eaux usées. Elle varie suivant les matières en suspension 

(MES) présentes dans l’eau (Duguet, 2006). 

c) Matières en suspension 

Exprimée en mg par litre. Ce sont les matières non dissoutes de diamètre supérieur à 1μm 

contenues dans l’eau. Dans le milieu récepteur, les MES peuvent entraîner des perturbationsde 

l’écosystème par une diminution de la clarté de l’eau, limitant la photosynthèse végétale.De 

plus, ces MES peuvent être de nature organique et entraîner les nuisances associées aux 

molécules organiques (Regsek, 2002). 

III.1.1.3 Paramètres chimiques 

a) Potentiel d’hydrogène (pH) 

Le pH sert à mesurer l’acidité ou la basicité d’une solution. Ainsi, dans un milieu aqueux 

à 25 °C. La valeur de pH basse ouélevée altère la croissance des microorganismes existant dans 

l'eau (leur gamme de croissance est comprise entre 5 et 9) (Mechati, 2006). 

 
 

27 



  Chapitre III. Analyse des paramètres des eaux usées urbaines  
 

 

 

b) Demande chimique en oxygène (DCO) 

La demande chimique en oxygène est la quantité d’oxygène consommée par les matières 

existantes dans l’eau et oxydable dans des conditions opératoires bien définies (Rodier, 1996). 